
laikai vaikams   2013 m. spalis 

 
Rugpjūčio gale Lietuvos, Latvijos ir Estijos prezidentai 
atvyko į JAV pasitarti su prezidentu Barack Obama.  

 
 
 
 
 
 
 
Latvijos 
prezidentas 
Andris Berzins, 
Estijos 

prezidentas Toomas Hendrikas Ilvesas, JAV prezidentas Barack 
Obama ir Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė (iš alkas.lt)  
 
Prieš 15 metų buvo pasirašyta JAV ir Baltijos šalių 
Partnerystės ir bendradarbiavimo chartija. Joje JAV 
užtikrino paramą Lietuvos, Latvijos ir Estijos siekiams 
tapti NATO narėmis. 
 
Šių metų susitikime keturi prezidentai patvirtino tos 
chartijos bendradarbiavimo siekius ir pasirašė bendrą 
politinę deklaraciją. 
 

 
B. Obama ir D. Grybauskaitė tariasi rūpimais klausimais (iš alkas.lt) 

 
Deklaracija pabrėžė, jog Baltijos šalys sėkmingai  
įgyvendino 1998 m. Baltijos Chartijoje įrašytus pažadus 
- jos tapo vertinamomis NATO bei Europos sąjungos 
(ES) narėmis.  

 
Deklaracijoje Lietuva pažadėjo remti JAV siekį 
įgyvendinti laisvosios prekybos sutartį su ES. Lietuva 
galės JAV padėti nes ji šiuo metu pirmininkauja ES. 

 
O JAV pažadėjo remti Baltijos šalių pastangas 
užtikrinti alternatyvų energijos tiekimą. Prezidentės 
teigimu, prie alternatyvių energijos šaltinių gali prisidėti 
ir JAV – ji gali palengvinti leidimų išdavimą skalūninių 

dujų eksportui į NATO šalis, taip pat ir Lietuvą. O juk 
JAV dujos yra keturis kartus pigesnės, nei Europos. 

 

D. Grybauskaitė ir B. Obama (iš alkas.lt) 
 

Lietuviai gali didžiuotis, kad deklaracijoje pabrėžta, jog ji 
profesonaliai prisidėjo prie NATO pajėgų Afganistane. 
 
Deklaracijoje JAV pareiškia, jog Baltijos ir Šiaurės 
valstybės yra stabiliausios ir saugiausios visoje Europoje. 
Todėl JAV yra naudinga stiprinti su jomis ryšius, ypač kai 
jos dirba kartu ir vienija pastangas siekdamos bendrų 
tikslų.  
 
Trumpai tariant, Lietuvos saugumas yra JAV interesas. 
Toks pareiškimas Lietuvai padeda, ypač atsižvelgiant į 
tai, kad ryšiai tarp Lietuvos ir Rusijos šiuo metu 
yra įtempti. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D. Grybauskaitė Kristijono Donelaičio lituanistinėje mokykloje (iš 
respublika.lt) 

 
Ar tau buvo įdomu sužinoti, kaip bendradarbiauja JAV ir 
Lietuva? Ar gerai, kad JAV remia Lietuvą? 
  

 
 
 
 



laikai vaikams   2013 m. spalis 
 
 
Žodynėlis. 

bendradarbiavimas: bendrai dirbti, siekiant tikslų; cooperation 

chartija: dokumentas, nusakantis valstybių susitarimus ir tikslus; charter  

siekis: tikslas; goal, aim 

patvirtinti: paremti tikrumą, teisingumą, teigti; to confirm 

pažadas: ką sake, kad padarys; promise 

vertinamas: laikomas vertingu, naudingu; valued 

laisvoji prekyba: pirkimas ir pardavimas be varžtų; free trade  

alternatyvus energijos tiekimas: šiuo metu Lietuva visą energiją gauna iš Rusijos. Lietuviai pastatė suskystintų 
dujų terminalą Klaipėdoje, kad galėtų energiją gauti iš kitur. Ji taip pat derisi su Švedija ir Lenkija, kad jos su 
Lietuva sudarytų elektros tinklą (žr. “Laikai vaikams” 2012 rugsėjo, balandžio, 2009 vasario, 2008 lapkričio 
numerius; alternative energy distribution 

skalūninės dujos: Skalūnai yra plonais sluoksneliais skylančios uolienos, kurios randasi po žeme. Tarp tų sluoksnelių 
yra dujų. Tos dujos vadinamos skalūnų dujos.; shale gas 
 
pastangos: darbas, siekiant tikslo; effort 
 
itempti: nedraugiški, atšalę; strained 


